安农〔2024〕49号

安溪县农业农村局关于印发2024年安溪县
农作物高产、优质新品种示范实施方案的通知

大坪乡、蓬莱镇，局相关股站：
[bookmark: _GoBack]根据泉州市农业农村局关于印发《2024年泉州市农作物高产、优质、绿色新品种展示示范推广实施方案》的通知（泉农综〔2024〕5号），我县承担优质稻、甘薯新品种展示示范推广项目，在大坪乡前洋村建立中稻新品种核心示范片100亩，在蓬莱镇福山村“安溪县正鑫农业专业合作社”建立甘薯新品种核心示范片100亩，并带动全县优质农作物新品种推广，现将《2024年安溪县农作物高产、优质新品种示范实施方案》印发给你们，请结合当地实际，认真做好农作物优质新品种的示范推广工作，加快品种更新更换，提高良种覆盖率和科技贡献率，促进农业增效、农民增收。

附件：1.2024年安溪县农作物高产、优质新品种展示示范推广实施方案
2.爽两优138高产栽培技术
3.甘薯新品种普薯32高产栽培技术

安溪县农业农村局
2024年5月20日

（此件公开发布）

2024年安溪县农作物高产、优质新品种
示范推广实施方案

一、目标任务
2024年我县承担泉州市优质稻、甘薯新品种示范项目。推广优质稻新品种爽两优138等，在大坪乡前洋村建立中稻优质新品种核心示范片100亩，辐射带动全县推广优质稻9万亩；在蓬莱镇福山村安溪县正鑫农业专业合作社建立甘薯新品种普薯32核心示范片100亩。在示范、推广的过程中配套实施良种良法和无公害科学栽培技术，通过举办科技培训班、加强技术服务、资金补助、广泛宣传等措施，确保该项目取得良好成效，达到农业增效、农民增收目的。
二、项目实施情况
建立优质稻新品种核心示范片1个，面积100亩，甘薯新品种核心示范片1个，面积100亩。在大坪乡前洋村建立中稻优质新品种核心示范片1个，主栽优质稻新品种爽两优138，搭配种植昌两优8号、晶两优534，面积100亩；在蓬莱镇福山村安溪县正鑫农业专业合作社建立甘薯优质新品种核心示范片1个，主栽新品种普薯32，搭配种植福宁薯20、湘薯75-55等，面积100亩。示范点地理位置优势明显，交通方便，群众接受农业“五新”技术速度较快，辐射力强。
三、时间进度
2024年中季在大坪乡前洋村建立核心示范片，面积为100亩。时间进度安排如下：
1、4月上旬做好项目实施的各项准备工作及前期宣传。
2、4月中旬举办水稻浸种技术培训班。
3、4月中旬进行播种，并做好秧田管理。
4、4月下旬举办一期水稻配套良种良法和无公害栽培技术培训班。
5、5月中旬做好移栽前大田准备和移栽工作。
6、7--9月做好田间管理和田间各项数据的记录工作。
7、9月中旬组织现场观摩和现场实割验收。
8、10月中下旬总结汇报。
2024年蓬莱镇福山村“安溪县正鑫农业专业合作社”建立甘薯新品种核心示范片，面积为100亩，时间进度安排如下：
1、3月下旬做好项目实施的各项准备工作及前期宣传。
2、3月下旬举办甘薯育苗技术培训班。
3、3月下旬进行种苗繁殖。
4、5月下旬举办一期甘薯配套良种良法和无公害栽培技术培训班。
5、6月上旬做好移栽前大田准备和移栽工作。
6、6--9月做好田间管理和田间各项数据的记录工作。
7、10月中旬组织现场观摩和现场实割验收。
8、10月下旬总结汇报。
四、预期效益
根据核心示范片的要求，种植高产、优质杂交水稻品种产量指标为510公斤/亩，我县当家品种泉珍10号近几年平均产量为475公斤/亩左右，种植高产优质杂交水稻品种每亩可增收35公斤。按照普通稻谷市场价格每百公斤为400元，优质稻谷市场价格每百公斤为420元计算，推广优质稻平均每亩可增收242元左右。种植高产、优质甘薯新品种比当家品种每亩可增收50公斤，推广高产、优质甘薯新品种每亩可增收150元左右。
五、技术与工作措施
1.项目组织：成立以局党组成员为组长的项目领导小组，下设综合联系组、宣传发动组、技术负责组、财务会计组。由安溪县种子站负责具体实施，实行任务分解，责任到人，环环相扣，互相促进，资金专款专用，确保项目的顺利实施。
2.工作措施：
种源：统一供应。
育秧：实行专人管理，薄膜、育秧盘统一提供。
日常田间管理：雇请专人专职管理，群众得到适当农药补助。
3.技术保障措施：举办二期培训班，重点讲解品种的特征特性、配套的良种良法及无公害栽培技术和各生长关键点的注意事项；派专业的技术人员到田间地头免费指导群众；村农技专业人员不间断进行田间指导；做好病虫害预报；设立咨询热线。
4.宣传工作：在电视广播，村广播等途径广泛宣传，设立醒目的标牌、标语，分发品种简介等宣传资料，组织好本镇的农技人员、群众，以及其它乡镇的农业种植专业户、群众前来观摩，扩大影响。
5.验收工作：成立验收专家组，进行现场实割验收，确保数据真实无误。
六、项目主要人员情况与任务分工
	姓名
	职务、职称
	主要任务

	张长水
	农业农村局党组成员
	项目总负责人

	沈银花
	安溪县种子站、农艺师
	项目实施负责人及
技术指导负责人

	李隆源
	安溪县种子站、高级农艺师
	项目现场技术指导负责人

	汪雅婷
	安溪县种子站
	项目技术指导

	陈紫辉
	安溪县乡村振兴服务中心、
助理农艺师
	项目技术指导

	刘永明
	安溪县农业综合开发中心、
农艺师
	项目技术指导

	苏木德
	安溪县科学技术局、农艺师
	项目技术指导

	刘万青
	蓬莱镇社会事务服务中心、
助理农艺师
	项目技术指导

	詹春龙
	蓬莱镇社会事务服务中心、
助理农艺师
	项目技术指导

	易瑞贤
	大坪乡社会事务服务中心、助理工程师
	项目技术指导

爽两优138高产栽培技术

1.品种来源
爽两优138是 西科农业集团股份有限公司、湖南杂交水稻研究中心、湖南省农业科学院用爽1sX强恢38杂交选育而成的籼型两系杂交水稻品种，2021年通过国家审定（国审稻20216130）。
2.特征特性：作一季中稻种植，全生育期140天左右，作晚季种植，全生育期130天左右。株高132.0厘米，穗长22.7厘米，每亩有效穗数18.0万穗，每穗总粒数284.9粒，结实率84.9%，千粒重22.0克。中抗稻瘟病，感白叶枯病，高感褐飞虱，抽穗期耐热性较强。米质主要指标：整精米率64.7%，垩白度1.8%，直链淀粉含量16.1%，胶稠度76.0毫米，长宽比3.0，达到农业行业《食用稻品种品质》标准二级。
3.产量表现
爽两优138表现群体生长整齐，株型适中，穗大粒多，后期转色好，产量高。中稻栽培每667㎡550kg左右，晚稻栽培每667㎡500kg左右，该品种适合我县推广种植。
4.高产栽培技术
4.1.适时播种，培育带蘖壮秧
根据安全齐穗期避开当地秋寒时间来确定播种期，从而减少秕谷，提高结实率，增加产量。我县中稻适宜播种期为4月15日-25日，晚稻适宜播种期为7月1日-5日，采用湿润育秧方式。播种前秧田选择土层深厚、排灌方便的地块，田底肥充分腐熟；种子要进行精选、晾晒、浸种、消毒、催芽；严格控制播种量，每667㎡秧田播8kg种子；晴天傍晚播种，阴天早晨播种；播种时应分畦定量，多次均匀播种，先稀播，若有剩再补播。播种后加强水肥管理，培育多叉壮秧。秧龄中稻控制在30d以内，晚稻控制在25d以内，移栽前5d喷药施肥，防止病虫漫延，促进秧苗早生快发。
4.2.合理密植，插足基本苗
爽两优138株高相对较大，若密度过高，群体大，通风透光不良，易发病虫害且防治困难。结合本地习惯，密植规格为：23cmx23cm,每667㎡掌握1.2万丛左右，丛插2粒谷秧，基本苗6万，确保有效穗18万。
4.3科学水肥管理
水肥是水稻生长的基础，科学水肥管理是水稻高产的重要措施。水分管理：水稻整个生长期间，除水分敏感期、施肥、用药采用间歇浅水灌溉外，其他时间以湿润灌溉为主，促进根系生长，增强根系活力。返青期寸水护苗促返青；返青后灌跑马水促分蘖，当每667㎡茎蘖数达18万时要搁田控苗；幼穗分化至抽穗扬花期灌浅水层促大穗多粒；灌浆成熟期干湿交替灌溉，保持土壤湿润，养根保叶增粒重。肥料管理：水稻施肥根据目标产量每667㎡700kg计算，一般需施N：12-13kg,K2O：12-14kg,P2O5：5-6kg。施肥方法采取N.P.K配合，有机肥和无机肥相结合；施肥技术采取施足基肥，早施分蘖肥，适施穗肥，三者比例为4：4：2，抽穗后进行根外追肥，促进养分输送，提高结实率，增加粒重。基肥以有机肥为主，配合施用速效化肥，每667㎡土杂肥1000kg,碳酸氢铵30kg,过磷酸钙30kg;分蘖肥分二次施用，插秧后5d每667㎡施碳酸氢铵15kg，复合肥15kg,插秧后15d每667㎡施尿素15kg,复合肥20kg,氯化钾10kg;穗肥可根据水稻长势长相和气候条件进行施用，水稻长势旺盛、叶片长浓绿披垂，可少施或不施，水稻长相健壮、叶片挺立、长短适宜、阳光充足可多施，一般每667㎡施复合肥10kg,氯化钾5kg。抽穗后可喷0.3%磷酸二氢钾进行根外追肥，隔一星期再喷1次，增加粒重，提高产量。
4.4防病除虫，确保高产
病虫防治是水稻高产的重要保证，必须坚持“以防为主，综合防治”的方针。插秧前防止秧苗带病原和虫原进入本田，秧苗带药插秧；根据苗情，在分蘖盛期和破口期稻苗幼嫩易感病虫，必须喷药防治；其他生长时间根据病情和虫情适时防治。重点做好“三虫”（螟虫、稻飞虱、稻纵卷叶螟）和“四病”（稻瘟病、纹枯病、白叶枯病、细菌条斑病）防治，根据病虫情报和稻田实际，采用高效低毒低残留农药进行防治；抽穗后尽量少用药或不用药，减少农药在稻谷上残留，确保高产优质。

甘薯新品种普薯32高产栽培技术

1 基本情况
1.1 示范片地点：安溪县蓬莱镇福山村安溪县正鑫农业专业合作社
1.2 土壤类别：沙壤土。
1.3 土壤特点：地块位于安溪县蓬莱镇福山村，海拔约642.3m，经度118.0353，纬度25.0674，地势低平连片，耕作层、犁底层沙壤，肥力中等，排灌方便。
1.4 前作生长情况：蔬菜生长良好
1.5 示范片面积：100亩
1.6 生产季别：2024年早薯季（早薯季）
1.7 示范品种：项目主示范品种为“普薯32” 、“湘薯75-55”
1.8 生产指标：2000公斤以上（鲜薯）
1.9 项目主持：沈银花
1.10 项目技术负责：李隆源
1.11 生产责任人：林文聪
1.12蹲点农民技术员：刘万青
1.13 生产示范目的意义：通过组织实施优质甘薯新品种示范与展示，充分展示甘薯新品种的丰产性、稳产性、适应性及其产品品质优势，提供生产、经营单位观察比较和农民择优选种，加大优质甘薯新品种的宣传力度，增强优质甘薯新品种的辐射带动作用，加快优质甘薯新品种的推广普及速度，以适应种植业结构调整需要，满足广大人民群众对优质、专用甘薯新品种的需求。
2 生产管理技术措施
2.1 栽插前生产准备
2.1.1 薯块育苗，预备纯壮苗源。
选用广东省普宁市农科所培育的“普薯32”典型薯块作种薯；选择避风向阳、排灌便利、无薯瘟病、蔓割病、丛枝病史，前作非薯类或茄科作物的地块作薯块育苗基地；于2024年3月中旬采用塑料大棚加薄膜小拱棚封盖高温催芽办法进行薯块育苗。当薯块萌芽长到3-4寸，及时分苗假植扩繁，并严格执行培育壮苗技术，跟踪做好苗地整理、幼苗移植、施肥、管水、防寒、避热、防病、防虫、剪苗等苗地管理，确保早出苗、多出苗、出壮苗，以提供充足苗源供给示范生产用苗。
2.1.2 深耕晒白，改良耕作层。
前作物收获后及时用旋耕机全田旋耕耙平，晒白10-20天左右，以改良耕作层土壤理化性状，促进耕作层土壤风化，加快土壤养分分解释放，增加土壤通气性，提高地力。与此同期，清除田块周边杂草集中焚烧，减少虫源、病源侵袭为害以及降低草害。
2.1.3 整高畦增大受光面积和薯畦通气性能；施农药毒土，防治地下害虫，避免薯块被害虫侵袭为害，保证薯块光洁完好。
示范片拟于5月上旬晴天整畦，整畦时土壤持水量调节至70-80%，以保持成畦后土壤湿润疏松。整畦用旱地整畦机，充分耕耙，整成畦带沟宽105cm左右，畦高25-28cm的高畦。结合整畦，每亩用辛硫磷500克或地虫灵1000克拌细沙土50公斤，全层撒施毒土防治地下害虫。
2.1.4 结合整畦，重施包心肥，保证早薯栽插成活后肥源供给充足。
重施包心肥是满足甘薯根系发达、生长期较长、需肥较多、钾肥需要量大的特性夺取高产稳产的有效措施。甘薯要求前期生长快，所以要施用包心基肥，才能发挥其增产作用。包心基肥的施用方法即：早薯起畦前每亩全层施用有机肥400-500公斤，起畦后尚未造高畦前，先在薯畦中间开一条深约20cm的施肥沟，而后每亩条施有机肥，三元复合肥50公斤于施肥沟中，施肥后及时盖土成规格高畦，预备早薯栽插应用。
2.2 栽插技术要点
2.2.1 选用壮苗，确保全苗壮株。
壮苗发根还苗快，容易成活，有利早生快发，是夺取甘薯高产稳产的基础前提。为实现示范与展示预期生产目标，示范片大田生产用苗要求全部选用春季薯块育苗再假植扩繁的一、二龄良种壮苗。立足保证达到良种壮苗标准，剪苗用苗时要严格把住四道技术关：①控制晴天下午剪苗，保证不剪露水苗或雨水苗；②选用剪苗好手进行剪苗，把住薯苗质量关；③大田用苗严格再挑选，确保展示示范生产全部用上符合壮苗标准的顶段苗；④5月上旬前剪出的薯苗，保证预先存放通风阴凉处饿苗1-2天后栽插，栽插前薯苗先用500倍液的百菌清药液或200倍的农用链霉素药液浸苗10分钟消毒，而后捞起晾干后栽插，以预防薯苗带病菌传播。
2.2.2 适期早插、适度密植，保证栽插技术质量。
掌握阴雨天气适期扦插（即农事季节“立夏”）。围绕实现高产、优质、商品率高的生产目标，按照县试验、示范方案要求，亩插株数3500-4000株；为保证薯苗栽插下田后早发根、早还苗、早生快发，保障高产稳产苗架群体形成，薯苗栽插时要严格执行栽插技术规范，切实落实如下栽插技术环节：1、栽插时畦土疏松，畦土持水量达70-80%；2、采用入土2-3节，露地3-4节浅斜插方法；3、采取顺北风方向栽插；4、栽插时薯苗节间根点向下两边平展，叶柄叶面朝上；5、栽插后及时浇水保成活。
2.3 栽插后大田生产管理
2.3.1 施肥
根据早薯季节气候变化特点和甘薯各生长期需肥要求。从促进地上部生长，适度增大叶面积系数，增强光合能力，协调地上下部T/R值，增加营养积累，提高经济产量的目的出发，示范片施肥拟定在增施有机肥的前提下。施肥管理按照甘薯生产的需肥规律进行配方施肥，改变以前生产上存在着偏施氮肥的现状，在施用适量氮肥的情况下，增施钾肥（尽量使用硫酸钾）；施肥按照早施促苗肥，匀施夹边肥方法进行。促苗肥：栽插后10天内畦边中上部挖穴点施，亩施稀人粪尿10担加尿素7-8公斤；夹边肥分两次施用，采用翻犁畦边条施，每次施一畦旁。第一次插后30-35天施用，亩施有机肥100公斤，三元复合肥50公斤，硫酸钾15公斤，用牛犁在薯畦中下部外翻1犁，然后晒白3-4天后施肥，施肥后及时用牛犁内翻2犁封畦，并马上人工进行整畦培土；第二次插后50-55天施用，亩施三元复合肥60公斤，硫酸钾30公斤，施肥工序与第一次施夹边肥同样。合计整个早薯生长期每亩施纯氮25公斤，纯磷12.5公斤，纯钾36-37公斤；N：P2O5：KO2比2：1：3。
2.3.2 中耕、培土、晒白
1、中耕：中耕锄草的目的是铲除草害，切断畦面表土板结层毛细孔，降低土壤蒸腾系数，提高土壤保水保肥能力，增强土壤通气性，调节地温，激活根系活力，促进平衡稳健生长。早薯中耕一般2-3次，第一次结合施促苗封穴进行；第二次根据天情、苗情及草害滋生程度灵活掌握；第三次结合施夹边肥后培土进行。中耕应采用专用农具刮锄双边畦面，并做到深锄畦底、浅锄畦面、不锄畦顶、苗蔸有草用手拔，以免伤害甘薯植株嘴口结薯根。2、培土：培土即结合施夹边肥用牛犁内翻封畦后及时进行，目的是清除草害，重新整理甘薯畦，并封盖畦顶裂缝，防止小象鼻虫为害。培土时，一般品种要防止过多松土封盖畦顶苗蔸藤头，避免苗蔸再生气生根，造成养分水分散失，影响薯苗植株地上下部生长。同时，夹边肥施用过程要尽量做到不翻蔓或少翻蔓，保持植株正常生长，以免影响水分、养分吸收分配。而容易发生不定根的中长蔓品种于茎叶盛长期与块根膨大期应进行提蔓切断不定根，避免养分消耗。但提蔓应掌握雨过转晴或灌溉后土壤湿润时进行。同时要做到轻提轻放，尽量不打乱原茎叶分布状态而影响群体受光条件。而且要尽量减少提蔓次数。3、晒白：甘薯栽插后一般要再进行两次晒白。第一次结合施促苗肥进行中耕除草晒白；第二次围绕施夹边肥，先翻耕薯畦中下部畦土晒白3-4天后，再施用夹边肥并及时封畦培土。
2.3.3 管水
甘薯既需水又怕水。甘薯适宜的需水量为田间最大持水量60-80%。甘薯在不同的生育期，需水量亦不同。栽插后25天内土壤持水量60%以上即可；栽插后25-45天土壤持水量70%左右适宜；栽插后45-80天土壤持水量要求达到70-80%；栽插后80——110天土壤持水量回归70%左右；110天后土壤持水量保持60-70%较为适宜。根据甘薯不同生长期的需水要求，按照早薯生长季节气温低-高-低变化规律，因苗看天，科学管水是营造高产稳产群体苗架的关键。立足示范片水利便利条件，合理进行水分管理。即：栽插前薯畦土壤持水量调至70-80%；栽插后一星期内浇水护苗保成活；栽插后40天内非干旱严重不灌水，以适度蹲苗，促进根系深扎；如果确实需要补充水分，也只能午后短时间适量灌跑马水；栽插后40-80天，遇上高温干燥天气，及时灌水补充水分；若碰到大雨天气要及时排水防止土壤浸水糊化过度沉实；栽插后80-110天，遇到晴天，灌跑马水保证水分供给，遇到雨天及时排水防渍害；栽插110天以后，经常检查土壤，根据土壤干湿情况适时适度灌水，保持湿润，控徒长防早衰。
2.3.4 病虫防治
甘薯生长期间，容易受各种病虫为害。栽培过程除了选用无病壮苗，选择轮作的田片栽插，以及栽插前药液浸苗控制病害，整畦时农药毒土防治地下虫害外，栽插后的生产管理还要经常检查，及时发现，对症下药及早防止小象鼻虫、卷叶虫、斜纹夜蛾、旋花天蛾、潜叶蛾、茎螟等害虫。尤以小象鼻虫更是我县甘薯生产的最主要害虫。小象鼻虫在我县3-11月份均可发生为害，常年发生5-7代，世代重叠，7-9月份为害严重，如遇干旱天气，为害更猖獗。所以，一定要做好防治工作。晚薯防治小象鼻虫应结合施夹边肥时进行，使用农药品种可选用乐斯本或辛硫磷颗粒剂。或于栽插后60天、80天，亩用48%乐斯本水剂1公斤对水500公斤浇灌畦顶苗蔸裂缝连续防治两次。采用小象虫性诱剂在田间挂瓶诱杀效果也很好，可大大减少小象虫的为害。
2.3.5 适期收获
掌握全生育期140-150天适期收获，生长后期茎蔓不早衰的田块，可适当延长收获，以争取最大限度发挥生产优势和价值优势

安溪县农业农村局办公室                 2024年5月20日印发
- 2 -